Cabe destacar que este orçamento foi elaborado utilizando-se um BDI (Benefícios 
e Despesas Indiretas) de 26,24%, conforme diretrizes aplicáveis a obras públicas de 
natureza administrativa. 

O valor total estimado para a execução da obra é de R$ 124.221,56 (cento e vinte 
e quatro mil, duzentos e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos). 

3.0 MEMORIAL DESCRITIVO 

1. Serviços Preliminares 

Será realizada a demolição de forro de PVC, pisos cerâmicos e de uma parede de gesso, 
além da remoção de pintura antiga por raspagem, lixamento ou escovação.